⁵ V. Besevliev, Die protobulgarische Inschriften, Berlin 1963

В името на Отца и Сина и Светия дух. Аз, Самуил поставям помен на баща [си] и майка [си] и братята [си] на този кръст. Тези са имената на починалите: раб божий Никола, [Рипсимия и] Давид. Написа се в годината от сътворението на света 6501 [=993], индикт VI.¹

За произхода на Самуил все още се водят спорове. Най-вероятна е хипотезата, че той е наследник на управляващия род. За това свидетелства византийската принцеса и писателка Анна Комнина (далечна потомка на българския царски род през XII в.). Тя пише за “...

Самото име **Владислав** говори за “славянски” произход, но царят ясно се определя като “българинъ родомъ”:

¹ Йордан Иванов, Български старини из Македония, София, 1931

² ГИБИ т. VIII

³ Пламен Павлов, Цар самуил и “Българската епопея”, София – Велико Търново, 2002

*През годината 6523 [= 1015-1016] от сътворението на света обнови се тази крепост, зидана и правена от Йоан, **самодържец български**, с помощта и с молитвите на пресветата владичица наша Богородица и чрез застъпничеството на дванадесетте и на върховните апостоли. Тази крепост бе направена за убежище и за спасение и **за живота на българите** Започната беше крепостта Битоля през месец октомври в 20 ден, а се завърши в месец в края. Този самодържец беше **българин по род**, внук на Никола и на Рипсимия благо-верните, син на Арон, който е брат на Самуил, царя самодържавен, и които двамата разбиха в Щипон [Ихтиман] гръцката войска на цар Василий, където бе взето злато..., а този в... цар разбит биде от цар Василий в годината 6522 [=1014] от сътворението на света в Ключ и почина в края на лятото.*

Един от синовете на Йоан Владислав носи името Пресиан (същото име като бащата на “прабългарина” Борис). Йоан Скилица винаги го нарича “Пресиан българина”¹. До нас е достигнала каменна плоча, открита през 1951 г. в манастира при с. Михаловце в Словакия, която е идентифицирана като надгробна плоча на Пресиан II, синът на Йоан Владислав²:

¹ ГИБИ, т. VI

² Пламен Павлов, Пресиан – български канартикин... Studia Protobulgarica, В. Търново, 1993

ⲕⲃⲛⲁⲗⲏⲧⲧ
КЪНАЗЪ
ⲠⲢⲤⲌⲐⲎⲨⲐⲗⲐ
ⲠⲢⲤⲌⲐⲎⲨⲐⲗⲐ
ⲠⲢⲤⲌⲐⲎⲨⲐⲗⲐ
ⲠⲢⲤⲌⲐⲎⲨⲐⲗⲐ

Написана е на славянски. Гласи:

Съде лжитъ
КЪНАЗЪ
ПРЕСИАНЪ
ВЛѢТЪ 6505 (997)
ВЛѢТЪ (1061)

Тук лежи
Княз
Пресиан
В лето 997
В лето 1061

Заклучение

От направения преглед на многобройните извори е ясно, че няма данни Борис да е покръстил два или повече народа. Факт е, че и предците, и наследниците му са имали българско самосъзнание, много от тях са носели славянски имена и всички след покръстването са пишели и говорели на славянски език.